
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di Palermo) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Num.  27 del Registro  -  Seduta del : 29.09.2020 
 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA 

DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)'.          
 

 

             L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore 19.00 e segg. in 

Campofiorito. 

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell’art. 48 del D.L.P.R.S. 29-10-1955 n. 6 

modificato dalla L.R. 48/1991, si è riunito, oggi, in sessione stra-ordinaria ed in seduta pubblica il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

1 - MANISCALCO ANNA P    7 - CHIARA VITO GIUSEPPE P  

2 - MOSCARELLI EMMA P    8 - DELLA VITA ROSA MARIA A  

3 - GIORDANO ANNA MARIA RITA P    9 - FAZIO MARIA PIA P  

4 - MILAZZO MARIO SALVATORE A  10 - MANISCALCO MARIA P  

5 - SAGONA GIUSEPPE P       

6 - ALFANO MARIA GRAZIA P       

  

Assume la presidenza il GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE - Presidente del Consiglio con la 

partecipazione del Segretario Comunale  DOTT. SOMMA SALVATORE   
 

Constatata la presenza di numero   8 consiglieri su 10 assegnati a questo comune, si è riconosciuto a 

termine dell’art. 30 della L.R. n. 9 del 06-03-1986, essere legale il numero degli intervenuti per poter 

deliberare sulla proposta sopra indicata.  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 09.09.2020 avanzata dal Sindaco Geom. Giuseppe 

ODDO avente per oggetto: “Approvazione Regolamento per la disciplina 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU)”. 

 
--==OOO==-- 

 
Premesso: 

che l'art.1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2020) ha istituito, a 

decorrere dall'anno 2020, la nuova Imposta Municipale Propria - IMU e contestualmente ha abrogato 

l'imposta unica comunale (IUC), di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 

n.147, ad eccezione delle disposizioni relative alla Tassa sui Rifiuti (TARI);  



che la nuova Imposta Municipale Propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 

739 a 783 del succitato art.1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, ferme restando le facoltà di 

regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del Decreto Legislativo 15.12.1997, n. 446, che i 

Comuni possono, con proprio regolamento, come prevista dall’art.1, comma 777 della legge citata; 

Considerato che: 

✓ l'articolo 107, comma 2, del Decreto Legge 17.03.2020, n. 18, coordinato con la Legge di 

conversione 24.04.2020, n. 27, ha stabilito che "per le finalità di cui al comma 1, per l'esercizio 

2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 

1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31 luglio 2020 anche ai fini della 

contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti 

di legge"; 

✓ l’articolo 106, comma 3-bis, del D. L. 30.04.2019 n. 34, convertito con legge n. 77 del 17 

luglio 2020, ha prorogato il termine il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020 al 30 settembre; 

✓ ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e 

integrazioni, viene pertanto confermata l'autorizzazione per gli enti locali all'esercizio 

provvisorio del bilancio, sino alla data del 30 settembre 2020; 

 

Atteso che: 

✓ l’art. 52 D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 

prevede che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato 

si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

✓ l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 27, 

comma 8, della Legge 28.12.2001, n. 448 prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e 

le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 

di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 

regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 

entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

✓ l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, dispone che: “A decorrere dall'anno di 

imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei 

comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, 

esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”; 

✓ l’art. 13, comma 15-ter, del Decreto Legge 06.12.2011, n. 201, stabilisce testualmente: "a 

decorrere dall'anno 2020, le delibere ed i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi 

dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta su reddito delle persone 

fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (MU) e dal tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 



condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al 

comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno.  

✓ l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e 

i regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito 

internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 

ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il Comune è tenuto a inserire il prospetto 

delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14 

ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di 

mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti 

nell'anno precedente”.  

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2014 e s.m.i. con la quale è stato approvato 

il regolamento per l’applicazione della IUC; 

Ritenuto necessario, utile ed opportuno procedere con la predisposizione di un nuovo Regolamento 

dell'Imposta Municipale Propria - IMU, ravvisata altresì l'opportunità di tenere conto di quanto 

disciplinato dalla Legge 27.12.2019, n. 160 nell'ambito della gestione dell'imposta; 

Visto lo schema di regolamento per la disciplina dell’Imposta Municipale Propria (I.M.U.), approvato 

dalla Giunta Municipale con propria deliberazione n. 49 del 05.08.2020, costituito da n. 18 articoli, 

che viene allegato alla presente proposta deliberativa quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad 

applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di IMU; 

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del comma 1 dell'art. 49 del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

competente, il parere di regolarità finanziaria del Responsabile finanziario; 

Acquisito ai sensi dell'articolo 239, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

successive modifiche e integrazioni, il parere espresso dall'Organo di Revisione Economico 

Finanziario dell'Ente; 

Visti: 

✓ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, " Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'articolo 172, comma 1, 

lettera c); 

✓ il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive modifiche ed 

integrazioni; 

✓ il Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, "Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive 

modifiche ed integrazioni;  

✓ lo Statuto dell'Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

PROPONE  

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina dell'Imposta Municipale Propria (IMU), 

disciplinata dall’art. 1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, nel testo 



composto da n. 18 articoli, che si allega alla presente deliberazione formandone parte 

integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che il suddetto Regolamento entra in vigore dal 1° gennaio 2020; 

4. disporre che la presente deliberazione e l'allegato Regolamento per l'applicazione 

dell'Imposta Municipale Propria - IMU - dell'Ente, venga pubblicata ai sensi dell'articolo 13 

del Decreto Legge 06.12.2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

22.12.2011, n. 214, come modificato dall'articolo 15 bis del Decreto Legge 30.04.2019 n. 

34, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28.06.2019, n. 58, inviando al Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via 

telematica, mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del portale del federalismo 

fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del Decreto 

Legislativo 28.09.1998, n. 360; 

5. dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

I L    C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 

 VISTA la suddetta proposta; 

 PREMESSO che sulla stessa hanno espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, 

n. 142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il Revisore Unico dei Conti, per quanto riguarda la regolarità contabile; 

 PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

 CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

 CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di contabile; in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

 VISTA la L.R. n. 44/1991; 

 VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

 VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

 AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Consigliere Anziano 
F.to  MANISCALCO ANNA 

           Il Presidente 
      F.to  GEOM. CHIARA VITO GIUSEPPE 

        Il Segretario 
          F.to  DOTT. SOMMA SALVATORE 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 01.10.2020 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO   .  .     

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività;  

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 

           Addì, 29.09.2020                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to DOTT. SOMMA SALVATORE       . 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

 

 

 

Addì 29.09.2020                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


